Decimò, apparet hinc ratio ejus, quod passim Juris utriusque interpretes adnotarunt, scilicet, pœnam esse vel remittendam, vel minuendam delinquenti, ob insignem ejus peritiam, seu ex eo quod artifex sit celebris magnique nominis, & idè Reipublicæ maximè utilis; unde æquum est, ob hanc publicam utilitatem, mortis pœnam, & similem ei remitti & condonari hoc enim procedit juxta proportionem, inspecta delinquentis qualitate, & id, ut communiter receptum est; probatur in l. ad bestias, ff. de poenis: quam ad hoc inducunt Oldrad. Albert. & alii inibi. & Roman. in singul. 717. asseverantes, judicem pœnæ executionem debere suspendere, Principem consulere, ut ipse Princeps legis pœnam remittat, sunt enim multa in utroque jure statuta ob insignem & excellentem alicujus dignitatem & virtutem, quæ traduntur in ca. quia periculosum, de sentent. excomm. in 6. in cap. de multa, de præbend. per Jason. in l. jubemus, de judic. Barbat. in rubric. de juramen. calumn. Hippolyt. in l. 1. §. ad questionem, ff. de quæst. nu. 7. tradit ad hæc Alciat. historiam de Azonis morte lib. 9. parerg. cap. ult. qui lib. 2. cap. 28. verè contendit in d. l. ad bestias, non probari, quod communiter ab ea deducitur. Ad bestias damnatos, inquit Paulus, favore populi præses dimittere non debet, sed si ejus roboris vel artificii sint, ut dignis populo Romano exhiberi possint, Principem consulere debet. Quo in loco non agitur de alleviatione pœnæ: sed solum de rei damnati transductione, cum damnati ad bestias sine licentia Principis non possent in aliam provinciam traduci, quare consulendus Princeps erat, an Romam vellet eos damnatos mitti, qui propter roboris & artificii excellentiam dignius exhiberent populo Romano spectaculum. Ego verò existimo etiam ipsum judicem posse proprio judicio & sententia ob personæ dignitatem & excellentiam pœnam legis ordinariam minuere, & in mitiorem commutare: quod statim latius ostendemus.

Undecimò, ab eadem radice procedit, an furtum possit justè per legem pœna mortis puniri? Nam regulariter fur non occiditur in criminis pœnam. aub. sed novo jure C. de servis fugit. & in aub. ut nulli judicium, §. pro furto autem, collat. 9. Regia l. 1. 8. tit. 14. part. 7. nisi fueris famosus latro. l. capitalium, §. famosus, ff. de poenis; is etenim furca suspenditur. Dicitur autem latro famosus is, qui grassatoris crimen exercet, ut inibi expressum est: item ille qui furari consueverit, ex quo solet pro tertio furto quis suspendi, gloss. in l. 3. C. de Episcop. audien. ubi Bald. hoc in specie probat. idem Bald. Paul. Castrenf. Cæpol. quæst. 10. post gloss. ibi in d. aub. sed novo jure, Ang. Aret. in §. ex maleficiis, & ibi Gomez. n. 12. Instit. de actionibus. Felin. in c. at. se clerici, col. ult. §. 1. de jud. facit text. in c. l. de poenis. gl. in c. hoc vestra. 1. dist. & in l. quicumque. C. de servi-

fugit. atque hanc pœnam justè posse à Republica statui in hoc casu propter delinquendi proterviam & contumaciam scribit Joan. Major. in 4. dist. 15. quæst. 27. Imò apud Hispanos olim pro secundo furto suspendebatur fur. lib. 6. tit. 5. lib. 4. Fori, quamvis istam opinionem Baldus asserat contrariam esse juri. Jason in §. ex maleficiis, col. 2. & idem post alios in l. penult. ff. de condic. caus. dat. Sed priorem sententiam sequitur Angel. Aret. de maleficiis, in verbo, vestem cœlestem, eamque lege lara apud Germanos stabilivit Carolus Cæsar hujus nominis quintus, primus Hispaniarum Rex, tit. de furtis tertio patris. Idem ex lege Lombardica statutum fuisse constat auctoritate gloss. in tit. de pace jurament. firmanda, vers. seu furtum, & Gaudin. de maleficiis, ut. de furibus, atque ex ipsis Lombardorum legibus hæc eadem pœna probatur, quæ obrinet, etiam si prima furta fuerint dignè punita, l. capitalium, §. solet, ff. de poenis, Bald. in authent. qui semel, col. penult. C. quomodo & quando judex. Corlet. singul. in verbo statutum. Felinus in c. sicur, de testibus. Jason in l. si idem cum eodem, 2. col. ff. de jurisdic. omnium judic. Cæpol. in authent. sed novo jure, num. 42. Chassan. in consuetud. Burgund. tit. 1. §. 5. versic simplex, n. 15 & seq. Andr. Alciat. in d. cap. cum non ab homine de judic. ul. notabili, n. 30. cum etenim furandi consuetudo attendatur, nihil refert, sint priora furta punitioe abolita. Idem erit observandum ubi prima duo furta commissa fuissent in alieno territorio, & distincto ab eo in quo tertium commissum est. Bartol. in l. si cui, §. ultim. ff. de accusationib. Abb. in cap. 1. de poenis. Jason in d. l. si idem cum eodem. Cæpol. Alciat. & Chassan. paulò ante citati, quorum ultimus hanc opinionem scribit communem esse. Sic sanè quibusdam visum est, unum tantum furtum, modò id grave sit, quantitate, aut qualitate, sufficiens esse, ut fur morte puniatur. Baldus in d. authent. sed novo jure, col. 2. Anania in cap. ult. n. 8. de furtis. Abb. in cap. inter alia, n. 31. de immunit. Eccles. latè Joan. Igneus in l. 1. §. si sibi manus, n. 12. ff. ad Syllaniam. Angel. Aret. in verbo, vestem cœlestem, & in d. §. ex maleficiis. Angel. Perus. in l. quod si nolit. §. qui assidua, ff. de edilit. edic. adducitur ad hoc text. in l. is qui tres, §. pen. ff. de accusator. ubi tutela magnæ honorum quantitatibus tribus tutelis æqualis censetur; sed ea decitio procedit ob difficilem rerum administrationem, nec commodè huic quæstioni aptari potest; idè contrarium plerisque placuit, & præsertim Saliceto, Fulgof. Paul. Castrenf. & Cæpol. in d. authent. sed novo jure, n. 30. Jasoni in d. l. penult. & in l. 1. C. de precibus Imperatori offerenti. & in d. §. ex maleficiis, ubi eandem sequitur Gomez. n. 13. & Croctus in cap. ult. col. penult. de constitut. in 6. Chassan. in d. §. 5. vers. simplex, & vers. quæro quomodo, num. 14. Quibus suffragatur, quòd absque ulla distinctione à Jure statutum est, furem non esse puniendum mortis pœna. Sed profectò etiam si lege cautum sit, furem non esse occidendum, sed alia mitiori pœna damnandum, non ex hoc vetitum est judicem, ob criminis qualitatem, ex eo quòd vel ratione loci, temporis, aut quantitatibus, furtum sit extraordinarium, & maximè grave, pœnam legis augere, & ob exemplum furem istum ultimo supplicio afficere, §. item lex Julia peculat. Instit. de public. judic. & leg. 17. tit. 14. part. 7. l. 2. de la hermand. l. 74. styli, & cap. 1. §. si quis quinque solidos, de pace jurament. firman. l. penult. ff. de condic. caus. dat. optimus text. in l. aut facta, ff. de poenis, in tanta enim hominum audacia id palam est, alias pœnas præter capitales profusus irrideri, & idè hisce temporibus opus est adversus fures durioribus pœnis, potissimùm ubi furtum simplex non est, sed vel quantitate, vel qualitate grave, quo fit, ut licet Alexand. de Hales part. 3. quæst. 47. membr. 4. art. 3. Sotus in 4. sent. dist. 154. quæst. 3. & Sylvester in verbo, furtum, q. 3. censuerint, iniquam fore legem, quæ pro simplici furto mortis pœnam indixerit, nec

justè posse eam in Republica statui; verius tamen est eam pœnam statui æquissimè posse, ubi furtum qualitate, vel quantitate sit enorme, sicuti ex junioribus Theologis probant Joan. Dried. *de libert. Christiana* pag. 115. & Medina *in tract. de contractib. & rest. qu.* 14. & eleganter Alfonso à Castro *lib. 1. de potest. legis pœnalis. cap. 6.* Siquidem frequenti hujus criminis usu considerato, & læsione maxima, quæ ex ea Reipublicæ inferatur, expedit pœnas inquirere, quibus hominum reprimatur audacia: etenim inspectis, juxta proportionem fures puniuntur ultimo supplicio, & pœna corporis, tametsi rebus & patrimonio ipsi læsionem intulerit. His accedit, quòd licitum sit Reipublice maleficos homines occidere, sicuti docuere præcitati auctores, & S. Thom. 2. 2. *quæst. 64. art. 3.* ac Domin. Soto *de justit. & jur. lib. 5. quæst. 1. art. 2.* etiam si Scotus id negaverit. Nam quòd fures corporali pœna puniri possint præter alia, quæ punitorem istam justam esse ostendunt, variis gentium moribus & legibus probatur: siquidem fures, etiam simplices, flagellis cadendos esse constat ex *auth. sed novo jure; C. de syr. fugiu. lib. 18. tit. 14. p. 7.* lege item Lombardica, cujus mentionem superius fecimus, pro primo furto oculus eruitur, pro secundo nasus abscinditur. Apud Hispanos fori legibus quandoque furibus aures & manus amputabantur, *lib. 6. tit. 5. lib. 4. & l. 2. tit. 13. cod. lib. eadem aurium abscissio pro furto certæ quantitatis commissio in eremo statuta est, lib. 2. de la hermandad.* Qua etiam in quibusdam casibus mortis pœna pro furto imponitur, quandoque amputationis pedis, passimque apud nos fures flagellantur, auresque eis abscinduntur, præter ipsius damni dati restitutionem, olim apud Romanos fur domino rei furto ablato ut servus tradebatur, auctore Gellio *lib. noct. Attic. 11. cap. ult.* Tradit varias hujus criminis pœnas Alex. ab Alexand. *dier. genial. lib. 6. cap. 10.* imò & furibus ferro candenti fronti signum imprimi solere apud Italos, testatur Gandin. *in titul. de pœnis reorum, num. 59.* Idemque per capitula Regni Neapolitani statutum esse asseverat And. de Hertia *in Arario, in vers. furtum.*

Diodecimò, cum crimina sint secundum proportionis mensuram punienda, & hæc variè contingat, ratione loci, temporis, personæ, & quantitatis: † nec à lege certum quid statui possit, quin iudicis resti & prudentis arbitrio multa relinquuntur: constat planè, iudicem posse proprio iudicio & sententia legis pœnam vel augere, vel minuere, *l. qui ergo §. pœna gravior, ff. de his qui not. infam. cap. ult. de transact. cap. at si clerici, §. de adult. de iudic. & cap. de causis. de offic. deleg. tenent in specie Abb. in cap. 3. de pœn. idem in cap. nisi, de offic. deleg. DD. in d. §. pœna, etiam si lex ce tam pœnam statuerit, appositis dictionibus, præcisè omnimodò & similibus. Hostiens. Joan. Andr. & DD. in cap. qualiter. in 2. de accusat. ubi Arct. n. 24. eos sequitur, dicens hanc opinionem communem esse, etiam si iudex ejus sit conditionis, qui super eo crimine dispensare non valeat, quod expressim præfati DD. sentiunt. Quibus non obstat gloss. in d. c. 3. quam inibi approbant Innoc. Joan. Andr. Anch. & Anton. & Henric. in c. in Archiepiscopatu, de raptoribus. Felin. in d. c. qualiter, num. 33. quæ asseverat, iudicem qui non potest super eo crimine dispensare, minimè posse diminuere pœnam à lege statutam; quia id verum est, postquam juxta legem ipsa condemnationis sententia lata fuerit: tunc etenim non potest sententiæ & legis pœnam mitigare iudex, qui dispensare super eo crimine minimè valet, secundum Cardin. & Abb. in d. cap. 3. at prius quam iudex sententiam ferat, quicumque is sit, etiam si dispensandi potestatem non habeat, poterit legis pœnam temperare, sicuti & augere, aliud siquidem est dispensare super crimine, & ejus pœna, aliud rigorem legis pœnalis ex aliqua causa minuere, ut scripsit Innoc. in cap. dilectus, de tem-*

poribus ordin. Causas verò, quibus iudex persuaderi poterit ad pœnæ legalis communicationem aut diminutionem, tradit eleganter Lucas de Penna *n. l. 1. C. de colonis Illyricianis, lib. 11.* aliquot Felin. *in d. cap. qualiter, §. ad corrigendos, n. 37.* quibus adde quæ eleganter hac de re scribit Alfonso à Castro *lib. 2. de potestate legis pœnalis, cap. 12. & 13.* & quæ ex Sopatri epistola retulit Joan. Stobæus *serm. 44.* Quòd si iudex, ut plerumque fieri solet, aliquem ob crimen damnaverit pœna pecuniaria intra decem dies solvenda, hoc addito, quod si eam intra id tempus non solverit, publicè reus flagelletur: nihilominus non soluta pecunia intra eum diem, poterit iudex pœnam eandem pecuniariam, ommissa corporali, executioni mandare, secundum Cotn. *conf. lib. 3.* Nam is iudex, qui in pronuntianda criminali sententia, hac forma usus est, verè pecuniaria pœna delinquentem punit; utitur tamen corporalis pœnæ comminatione, ut faciliùs & diligentius pecuniam ipsam damnatus reusque criminis solvat.

Postremò, illud est adnotandum, qualiter iudex Ecclesiasticus possit pœnis pecuniariis delinquentes punire; nam id verum esse videtur *c. 3. de pœnis, c. irrefragabili, c. ult. de offic. ord. c. ut clericorum, de vita & honest. cler. è contrario permissum in c. dilectus, de offic. ord. c. si vos, 23. q. 5.* idèò hac in re sunt aliquot distinctè notanda ad ejus resolutionem.

Primum, non esse æquum, nec justum, ut indiscriminatim pro quolibet delicto vel statuto, constitutione aut sententia iudicis pœna pecuniaria inferatur, hoc etenim maximam delinquenti occasionem præberet, *c. pauper. 11. quæst. 3.* colligiturque ex Felino *in Rubric. de homicid. ac ceteris is abusus in Prælatorum Ecclesiasticorum infamiam, propter evidentem ac manifestam ambitionis notam, quam ipsi effugere omnino tenentur: & præter à res mali exempli est crimen pecunia redimere. Atque ita diligentissimè hoc cavendum esse censet Colonienſe Concilium *tit. de jurisdic. Ecclesiastica contentiosa, cap. 8.**

Secundum, satis compertum est non licere, nec constitutioni, nec iudici pœnas pecuniarias vel indicare, vel exigere pro ipsis criminibus tolerandis; perniciosum etenim est, sive ex lege, sive ex sententia aut decreto iudicis, annum censum à concubinariis accipiendum esse, quo soluto ipsi criminosi in scelerebus & peccatis perseverent, hoc probat text. *in d. ca. 3. secundum Card. ibi, dum exponit textum pro corrigendis excessibus, id est loco correctionis, omnino quidem cavendum est, ne Prælati potiùs lucrum proprium, quam criminum correctionem deiderent, atque ita præter alios animadvertit Joan. Driedo *de libertat. Christiana pag. 91.**

Tertium, satis jure probatur posse iudicem Ecclesiasticum zelo correctionis & punitonis, aliquando vel statuto vel sententia quædam delicta pecuniaria multa punire, possimùm ubi ea magis timeatur. Ita sanè procedunt Canones, quibus probatur id licere, ut explicant Abbas *in d. ca. 3. idem & Felin. in d. c. irrefragabili, §. ceterum. Hostiens. & Cardin. in d. c. ut clericorum.*

Quartum, præ ceteris à iudicibus Ecclesiasticis & Prælatiſ est observandum, ut pœnas pecuniarias pro criminibus inflictas, in pios usus potiùs quam in propriam utilitatem erogare curent quemadmodum tradunt Abb. *in c. 2. de succes. ab intest. Fel. in d. §. ceterum. Concilium Colonienſe d. c. 8. optimus text. in cap. cum sit nimis, §. ult. de juda, c. cum tu, de usur.*

Quintum, etsi tucius sit quod modo admonuimus, & omnino servandum ubi sententia iudicis pœna pecuniaria inferatur; si tamen eadem pœna statuto aut constitutione sancita fuerit, poterit iudex Ecclesiasticus eam in proprios usus expendere: id etenim sit statuti & legis auctoritate: ex quo suspicio avaritiæ ab-

est ab ipso iudice, cum per statutum ea poena Episcopo aut iudici adicitur, notant Hostiens. Abbas & Felinus in d. cap. irrefragabili, & ceterum. Joan. Bernard. in praxi, cap. 134. Joan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 39. col. penult. qui idem esse probant, ubi Episcopus indigeret, ac esset inops, potest enim tum licite per sententiam delinquentes poena pecuniaria mulctare, & eam in proprium victum expendere.

Sextum, ubi à iudice poena inferitur ob injuriam clerico irrogatam, & ea pecuniaria sit, dimidia ejus pars competit Ecclesiae, cujus rector ipse injuriam passus existit, altera pars in utilitatem laici est distribuenda, textus singul. in cap. 2. de poenis. † cujus meminit in hunc sensum Roman. singul. 443. nam dum text. dicit, alteram in ejus elemosynam justè dispartiat, intelligendus ita est, ut ad elemosynam pro anima clerici interfecti ea distributio referatur. Siquidem negari non potest, ex eo delicto Ecclesiam & ipsum clericum offendi; & idè utrique est satisfaciendum, item post Hostiens. in summa de maledic. verso. sed cui. notat Felin. in d. cap. irrefragabili, §. 1. n. 10. Addit tamen text. in d. cap. 2. ejus decisionem procedere, quia nullus proximior hæres videtur clerici interfecti, quàm Ecclesia, quæ eum Dominio copulavit, unde infert ibi Panormit. quòd si interfectus clericus haberet hæredem consanguineum, illi esset poena applicanda, quem reprobatur Dec. in c. in presentia, de probat. num. 57. dicens, etiam tunc poenam applicandam esse Ecclesiae in hunc modum, ut pro dimidia Ecclesiae competat, pro altera verò parte in usus pios post obitum offensi, in ipsius animæ utilitatem erogetur, quibus quidem consideratis non omnino mihi displicet Panorm. interpretatio; nam pars dimidia, quæ offenso verè competit, ejus hæredibus, si quos habet, exolvenda est, non Ecclesiae; si verò hæredes non habuerit offensus, pro ejus anima est distribuenda, quod sensit Henr. in d. c. 2. Sic sanè procedit opinio Abb. quoad poenæ partem, quæ offenso debetur; opinio autem Decii, quoad partem, quæ Ecclesiae itidem offensæ dari debet.